[image: image1.wmf]
Estado de Mato Grosso

Poder Judiciário

Tribunal de Justiça

Juízo de Direito da ___ Vara da Comarca de ______________/MT

REQUISIÇÃO DE PEQUENO VALOR

Ofício nº ___/___
                      ________________-  MT

           Em ____  de ____________de 2011.
Senhor Presidente:

Nos termos do artigo 730, I, do CPC, em conformidade com o que prescrevem os artigos 265 e seguintes do RITJ/MT, nos autos da (nome da Ação que resultou o crédito - art. 266, I, do RITJ/MT - ), ajuizada em (data do ajuizamento), por (nome da parte autora - art. 266, I, do RITJ/MT -) - em desfavor de (nome da parte ré), distribuídos à (Vara que tramitou o processo - art. 266, I, do RITJ/MT -) e lá registrados sob o nº (número do processo - art. 266, I, do RITJ/MT -), solicito a Vossa Excelência que requisite da (Fazenda Pública Estadual ou Municipal ou Autarquia – parte devedora - art. 266, IV, do RITJ/MT -) o pagamento da importância de R$ (total da importância do crédito a ser requisitado, de acordo com a última atualização - art. 266, V, do RITJ/MT - ) a (o) (nome da pessoa física ou jurídica credora da importância - art. 266, III, do RITJ/MT - ).

Outrossim, informo Vossa Excelência que o pagamento será efetuado na pessoa do (nome do credor ou procurador - nesse caso deverá este último ser completamente qualificado - art. 266, VI, do RITJ/MT -).

Escoltam esta solicitação as cópias dos seguintes documentos, constantes das alíneas “a” até “h”, do artigo 267, do RITJ/MT:
a) a sentença condenatória e o acórdão que tenha sido proferido no segundo grau de jurisdição, se for o caso de reexame necessário e/ou de recurso voluntário;

b) a conta de liquidação ou demonstrativo de débito;

c) decisão que tiver homologado a conta de liquidação;

d) procuração com poderes expressos para receber e dar quitação, no caso de pedido de pagamento a procurador;

e) se o credor ou interessado for pessoa jurídica, o registro desta;

f) certidão de trânsito em julgado, tanto da fase do processo de conhecimento, como dos embargos à execução, se houver;

g) certidão de intimação da Fazenda Pública para opor embargos;

h) certidão de decurso de prazo legal para oposição de embargos à execução, ou cópia da decisão nestes proferida;

Respeitosamente,

                          Assinatura

                     nome do magistrado

                             Juiz de Direito/Substituto

Ao

Exmo. Sr.

Des.

Digníssimo Presidente do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
PALÁCIO DA JUSTIÇA

[image: image1.wmf]